

MUNICÍPIO DE CURITIBA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO/2018 À DEZEMBRO/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53. Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL						
	JAN/18	FEV/18	MAR/18	ABR/18	MAI/18	JUN/18	JUL/18
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>880.659.869,69</b>	<b>839.211.729,75</b>	<b>630.831.971,10</b>	<b>600.321.908,06</b>	<b>605.178.743,62</b>	<b>568.414.679,94</b>	<b>651.453.458,10</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>213.038.200,66</b>	<b>432.626.490,46</b>	<b>214.222.255,65</b>	<b>239.920.540,02</b>	<b>221.189.444,49</b>	<b>213.734.086,55</b>	<b>217.462.155,40</b>
IPTU	44.367.444,78	240.646.390,07	50.119.139,59	61.014.068,92	51.028.722,88	48.889.446,79	50.368.138,05
ISS	102.748.287,02	88.081.168,24	97.459.375,30	98.957.615,01	97.784.030,58	96.733.184,90	97.255.088,94
ITBI	20.529.695,24	19.788.108,63	24.538.538,18	29.964.666,51	31.401.781,18	27.723.994,46	29.132.144,22
IRRF	26.170.930,85	24.948.954,97	26.120.060,02	35.395.896,62	26.286.853,31	26.399.021,99	26.413.841,03
Outras Receitas Tributárias	19.221.842,77	59.161.868,55	15.985.142,56	14.588.292,96	14.688.056,54	13.988.438,41	14.292.943,16
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>26.532.882,41</b>	<b>26.101.244,94</b>	<b>26.040.550,69</b>	<b>26.397.443,37</b>	<b>27.121.783,14</b>	<b>27.396.139,36</b>	<b>27.115.297,77</b>
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>87.757.442,72</b>	<b>32.062.571,05</b>	<b>30.918.656,19</b>	<b>16.021.650,87</b>	<b>26.492.719,62</b>	<b>41.158.482,25</b>	<b>42.357.233,64</b>
Rendimentos de Aplicação Financeira	49.289.209,16	20.969.088,55	28.945.246,44	13.810.209,92	24.297.956,26	9.209.142,29	40.699.571,22
Outras Receitas Patrimoniais	38.468.233,56	2.093.482,50	1.973.409,75	2.211.440,95	2.194.763,36	31.949.339,96	1.657.662,42
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>57.295.792,53</b>	<b>59.661.799,31</b>	<b>67.919.715,88</b>	<b>70.925.676,23</b>	<b>70.598.648,78</b>	<b>66.102.680,62</b>	<b>69.439.249,27</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>477.953.108,58</b>	<b>286.654.033,53</b>	<b>273.642.604,59</b>	<b>232.088.898,54</b>	<b>244.679.578,19</b>	<b>200.469.449,86</b>	<b>280.429.675,83</b>
Cota-Parte do FPM	25.063.176,42	32.765.410,08	22.063.930,53	23.133.312,36	28.390.194,45	26.586.067,01	30.626.007,17
Cota-Parte do ICMS	93.236.121,03	56.198.858,20	52.806.491,97	62.531.997,03	66.016.518,30	47.010.553,21	75.395.667,06
Cota-Parte do IPVA	195.387.309,27	74.222.132,22	76.064.832,02	23.231.073,61	15.390.548,82	11.959.922,16	12.507.301,16
Conta-Parte do ITR	8.918,80	12,84	192,53	161,98	55,02	83,68	48,10
Transferência da LC 87/1996	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68
Transferência da LC 61/1989	1.210.745,52	1.235.142,69	1.030.168,20	1.099.838,86	1.120.914,74	1.230.914,98	1.035.855,78
Transferências do FUNDEB	77.444.356,63	50.592.967,35	45.046.160,86	41.752.930,34	50.335.958,00	40.197.036,43	40.637.024,57
Outras Transferências Correntes (1)	85.180.503,23	71.217.532,47	76.208.850,80	79.917.606,68	83.003.411,18	73.062.894,71	119.805.794,31
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>18.082.442,79</b>	<b>11.105.590,46</b>	<b>18.088.188,10</b>	<b>14.967.699,03</b>	<b>15.096.569,40</b>	<b>19.553.841,30</b>	<b>14.649.846,19</b>
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>121.848.506,64</b>	<b>63.286.678,11</b>	<b>67.056.171,12</b>	<b>43.677.081,26</b>	<b>53.647.262,73</b>	<b>35.751.235,78</b>	<b>68.651.498,38</b>
<b>CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.</b>	<b>57.465.410,28</b>	<b>28.973.179,00</b>	<b>35.238.015,41</b>	<b>20.267.527,60</b>	<b>30.060.176,37</b>	<b>16.980.912,24</b>	<b>45.847.042,84</b>
SERVIDOR	57.465.410,28	28.973.179,00	35.238.015,41	20.267.527,60	30.060.176,37	16.980.912,24	45.847.042,84
PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-
<b>COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA</b>	<b>1.317.446,69</b>	<b>1.344.699,81</b>	<b>1.340.648,13</b>	<b>1.325.879,25</b>	<b>1.319.070,69</b>	<b>1.328.419,83</b>	<b>1.320.969,61</b>
<b>DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>63.065.649,67</b>	<b>32.968.799,30</b>	<b>30.477.507,58</b>	<b>22.083.674,41</b>	<b>22.268.015,67</b>	<b>17.441.903,71</b>	<b>21.483.485,93</b>
FPM	5.012.635,26	6.553.081,99	4.412.786,10	4.626.662,45	5.678.038,87	5.317.213,36	3.611.315,98
ITR	1.783,75	2,56	38,50	32,39	11,00	16,73	9,62
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53
ICMS	18.647.224,17	11.239.771,62	10.561.298,37	12.506.399,38	13.203.303,65	9.402.110,62	15.079.133,39
IPVA	39.077.461,86	14.844.519,06	15.212.955,44	4.646.216,88	3.078.083,67	2.391.984,47	2.501.460,25
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	242.149,10	247.028,54	206.033,64	219.967,78	224.182,95	246.183,00	207.171,16
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>758.811.363,05</b>	<b>775.925.051,64</b>	<b>563.775.799,98</b>	<b>556.644.826,80</b>	<b>551.531.480,89</b>	<b>532.663.444,16</b>	<b>582.801.959,72</b>

ESPECIFICAÇÃO	TOTAL					PREVISÃO
	AGO/18	SET/18	OUT/18	NOV/18	DEZ/18	ATUALIZADA 2018
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>610.862.455,04</b>	<b>557.052.766,09</b>	<b>673.552.272,96</b>	<b>644.513.189,20</b>	<b>682.777.081,90</b>	<b>7.575.634.065,59</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>236.541.443,10</b>	<b>222.890.616,43</b>	<b>223.636.300,58</b>	<b>246.550.778,51</b>	<b>203.476.105,95</b>	<b>2.733.257.000,00</b>
IPTU	48.479.864,15	50.220.490,01	48.578.155,81	50.056.085,53	19.105.113,60	715.400.000,00
ISS	102.110.947,32	107.822.692,93	104.484.699,19	108.260.321,65	107.990.478,54	1.164.000.000,00
ITBI	37.690.886,91	24.683.168,89	30.038.517,92	26.382.179,13	28.301.167,05	289.555.000,00
IRRF	33.879.155,72	26.120.727,02	26.168.437,97	48.175.254,55	39.115.445,89	352.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	14.380.589,00	14.043.537,58	14.366.489,69	13.676.937,65	8.963.900,87	359.698.000,00
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>27.700.422,38</b>	<b>27.683.667,87</b>	<b>26.975.603,53</b>	<b>44.966.538,07</b>	<b>29.147.025,13</b>	<b>343.178.598,66</b>
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>16.773.545,89</b>	<b>21.768.900,86</b>	<b>88.243.416,14</b>	<b>34.474.299,10</b>	<b>37.128.136,99</b>	<b>548.501.064,45</b>
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.390.390,04	18.210.816,78	84.632.023,11	32.096.250,50	31.727.843,78	456.847.064,45
Outras Receitas Patrimoniais	3.383.155,85	3.557.684,08	3.611.393,03	2.378.048,60	5.400.293,21	91.654.000,00
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	<b>83.797.439,52</b>	<b>66.487.656,04</b>	<b>74.023.687,50</b>	<b>66.766.213,69</b>	<b>63.777.066,60</b>	<b>874.607.000,00</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>227.940.705,57</b>	<b>200.799.558,28</b>	<b>236.602.978,98</b>	<b>229.828.688,67</b>	<b>328.859.028,36</b>	<b>2.889.207.644,93</b>
Cota-Parte do FPM	22.779.439,28	17.180.270,45	19.516.675,76	24.515.266,13	42.901.881,99	315.521.631,63
Cota-Parte do ICMS	65.061.181,76	55.342.217,62	78.516.155,01	68.393.887,83	72.791.327,49	759.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	12.721.125,59	10.760.222,95	10.044.606,60	8.456.279,42	12.979.052,94	477.000.000,00
Conta-Parte do ITR	1.068,54	2.204,60	4.594,34	310,82	4.176,82	28.000,00
Transferência da LC 87/1996	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68	421.977,68	5.063.732,16
Transferência da LC 61/1989	1.120.296,18	1.120.137,16	1.138.929,98	1.091.520,05	1.315.243,01	13.747.707,15
Transferências do FUNDEB	49.114.799,41	39.464.549,04	49.619.465,43	46.972.259,13	51.377.738,98	569.200.000,00
Outras Transferências Correntes (1)	76.720.817,13	76.507.978,78	77.342.574,18	79.977.187,61	147.067.629,45	748.279.644,93
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>18.108.898,58</b>	<b>17.422.766,61</b>	<b>24.070.286,23</b>	<b>21.926.671,16</b>	<b>20.389.718,87</b>	<b>170.363.356,21</b>
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>40.586.045,48</b>	<b>43.459.682,25</b>	<b>113.041.434,08</b>	<b>75.898.646,92</b>	<b>66.860.671,17</b>	<b>542.272.000,00</b>
<b>CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.</b>	<b>18.842.064,40</b>	<b>25.171.259,39</b>	<b>89.789.275,49</b>	<b>53.997.945,42</b>	<b>40.711.816,52</b>	<b>219.566.000,00</b>
SERVIDOR	18.842.064,40	25.171.259,39	89.789.275,49	53.997.945,42	40.711.816,52	219.566.000,00
PATRONAL	-	-	-	-	-	-
<b>COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA</b>	<b>1.322.966,31</b>	<b>1.323.016,21</b>	<b>1.323.970,78</b>	<b>1.324.853,13</b>	<b>2.642.742,12</b>	<b>13.800.000,00</b>
<b>DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB</b>	<b>20.421.014,77</b>	<b>16.965.406,65</b>	<b>21.928.187,81</b>	<b>20.575.848,37</b>	<b>23.506.112,53</b>	<b>308.906.000,00</b>
FPM	4.555.887,83	3.436.054,06	3.903.335,12	4.903.053,20	6.003.756,96	58.013.821,18
ITR	213,69	440,91	918,86	62,16	835,35	6.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53	84.395,53	1.102.746,36
ICMS	13.012.236,34	11.068.443,51	15.703.230,97	13.678.777,56	14.558.265,47	158.660.195,05
IPVA	2.544.222,14	2.152.045,21	2.008.921,33	1.691.255,91	2.595.810,62	92.744.936,84
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	224.059,24	224.027,43	227.386,00	218.304,01	263.048,60	2.200.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	<b>570.276.409,56</b>	<b>513.593.083,84</b>	<b>560.510.838,88</b>	<b>568.614.542,28</b>	<b>615.916.410,73</b>	<b>7.033.362.065,59</b>

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) Foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida as receitas elencadas na Instrução Normativa nº 59 - TCE-PR, de 25 de agosto de 2011.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 495 - STN, de 06 de junho de 2017.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER